



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 21. august 2018

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 801 (MOF alm. del) stillet den 21. juni 2018 efter ønske fra Pia Adelsteen (DF).

Spørgsmål nr. 801

"Forordninger er direkte gældende i medlemsstaterne. Til trods for dette anfører Kommissionen, at den ikke vil tage initiativ til at revidere transportforordningen, før alle medlemsstater har implementeret den ordentligt. Men dyr lider, mens man venter. Vil ministeren bekræfte, at det er en opgave for Kommissionen at kontrollere, at medlemsstaterne har gennemført forordningen, og oplyse, hvor meget af forordningen øvrige medlemsstater mangler at gennemføre, og hvad Kommissionen gør ved dette?"

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende:

"Danmark har ved flere lejligheder opfordret EU-Kommissionen til at revidere transportforordningen, herunder ved bilaterale møder med sundhedskommissæren, som har det politiske ansvar for området i Kommissionen. EU-Kommissionen har hidtil desværre ikke imødekommet Danmarks opfordringer. Der er derfor fortsat behov for at lægge et pres på Kommissionen i sagen, og som aftalt i Veterinærforlig III, arbejder man fra dansk side på at få igangsat en revision.

EU-Kommissionen foretager en risikobaseret kontrol med medlemsstaternes gennemførelse af EU-lovgivningen. Dette gælder også på dyrevelfærdsområdet. Når EU-Kommissionen foretager kontrol i medlemsstaterne, herunder i Danmark, bliver der udarbejdet en rapport, som forelægges de nationale kontrolmyndigheder, og såfremt det konstateres, at gennemførelsen er mangelfuld, får den pågældende medlemsstat mulighed for at rette op på forholdene. EU-Kommissionens revisionsrapporter offentliggøres, når de foreligger i deres endelige form.

En medlemsstats eventuelle manglende gennemførelse er i første omgang en sag mellem EU-Kommissionen og den pågældende medlemsstat, og styrelsen har på den baggrund ikke et samlet overblik over, hvor meget af forordningen øvrige medlemsstater mangler at gennemføre.

Kommissionen har ved en medlemsstats manglende gennemførelse af EU-lovgivning mulighed for at rejse en traktatkrænkelssag og i sidste ende indbringe det pågældende medlemsstat for EU-domstolen.

På den måde har Kommissionen flere muligheder for at sørge for overholdelse af EU-lovgivningen."

Jakob Ellemann-Jensen

/

Per Henriksen